
 

Comune di Villamassargia 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  55   Del  29-12-2016 

 

COPIA 

Oggetto: Approvazione del Bilancio finanziario di Previsione 2017/2019 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00, nel Comune 

di Villamassargia e nella solita sala delle adunanze Consiliari del Comune suddetto, in Seduta 

Ordinaria Pubblica di Prima, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è 

riunito nelle persone dei Signori: 

 

Porra' Debora P Mandis Marco P 

Vacca Silvia P Orru' Federico P 

Mameli Francesco P Palmas Pierluigi P 

Dessi' Silvia P Ferreli Paola P 

Fadda Noemi P Bianchini Nicola A 

Porcu Arianna P Cane' Andrea P 

Bernardini Fabio P   

 

risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco  Porra' 

Debora. 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Fadda Maria Benedetta. 

Punto all’Ordine del giorno numero  10 del 29.12.2016 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 55 del 29.12.2016 

 

Approvazione del Bilancio finanziario  di previsione 2017/2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto che: 

Il Sindaco  apre il decimo e ultimo  punto all’Ordine del giorno,  regolarmente iscritto, avente ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio finanziario  di previsione 2017/2019”, proposta numero 61 del 22.12.2016, poi 

passa ad illustrarlo  ricordando di aver già relazionato sugli obiettivi strategici nel precedente deliberato relativo 

al DUP. Infine, dopo aver informato che il Revisore ha dato parere favorevole, evidenzia l’importanza per la 

Collettività di approvare il documento contabile entro l’anno per non procedere in dodicesimi, anche se 

presumibilmente dovrà essere adeguato all’approvanda legge di stabilità;  

-Aperta la discussione, nell’ordine intervengono: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 29-12-2016 COMUNE DI VILLAMASSARGIA 

Pag. 2 

-Il Consigliere Pierluigi Palmas per mettere  in evidenza che il merito e i ringraziamenti spettino ai dipendenti  se 

il Bilancio arriva oggi in aula, pertanto, sottolinea che debbano essere rispettati e retribuiti dovutamente 

invitando a non chiedere agli stessi “volontariato”, richiama in merito anche l’attenzione del Segretario 

Comunale. Il gruppo di minoranza, prosegue,  non condivide le scelte operate nel Bilancio dalla maggioranza  ed 

infine invita l’Amministrazione a deliberare di destinare il gettone di presenza della seduta all’Associazione di 

protezione civile per essere meritoriamente intervenuta nelle zone terremotate; 

-La Consigliera Silvia Vacca, interviene affermando che il Bilancio è arrivato in aula non solo per merito dei 

dipendenti, che sicuramente hanno contribuito all’obiettivo affidato espletando doverosamente i loro compiti 

gestionali sulla base degli indirizzi impartiti dagli Amministratori, per cui agli stessi e al loro ruolo va attribuito 

il “giusto peso”; 

-Il Sindaco Presidente Debora Porrà, mette in risalto il ruolo fondamentale degli Amministratori che operano le 

dovute scelte e danno gli indirizzi necessari per la redazione del Bilancio, senza i quali, sottolinea, i dipendenti 

sono impossibilitati a redigere il documento contabile; infine non ritiene corretto  che gli amministratori 

rinuncino all’esiguo  gettone di presenza dovuto, per cui informa che  non intende proporre sul merito  alcun atto 

deliberativo invitando il consigliere a procedere a titolo personale; 

-L’Assessore Arianna Porcu, interviene per fare alcune precisazioni in merito alla discussione apertasi sul  

profilo “Facebook”; 

-Il Consigliere Pierluigi Palmas, riprende la parola  per ribadire la sua posizione; 

-Il Consigliere Federico Orrù ritiene inutile e “inadeguata” la discussione apertasi invitando a ritornare 

sull’argomento da deliberare; 

-Il Sindaco Presidente Debora Porrà,  precisa di aver incrementato i contributi da elargirsi all’ Associazione GEV 

di Villamassargia ed afferma che quanto sostenuto dalla minoranza sia solo “populismo”, ricorda inoltre che 

anche un amministratore è andato nelle zone terremotate a dare il proprio apporto; 

-L’Assessore Fabio Bernardini, chiede di conoscere  quale sia la fonte del collega consigliere che l’ha portato ad 

affermare che i dipendenti hanno terrore del Sindaco e non vengono rispettati; 

-Il Consigliere Pierluigi Palmas, il quale afferma che ha visto in Comune un dipendente piangere; 

-La Consigliera Silvia Vacca, sostiene di trovare certi giudizi gravi e invita il collega Pierluigi Palmas a 

prendersi la responsabilità delle affermazioni fatte; 

-Il Sindaco Presidente Debora Porrà, ricordando i rapporti intercorsi tra i dipendenti e le precedenti 

Amministrazioni  invita il consigliere Palmas a rappresentare nel dettaglio quanto sostenuto sul “terrore”  dei 

dipendenti; 

-il Segretario per precisare le voci retributive dovute ex lege ai dipendenti pubblici, lo stipendio per le funzioni 

ricollegabili al ruolo e profilo professionale ricoperto, il salario accessorio che premia i risultati raggiunti di 

“performance” organizzativa e individuale, il lavoro straordinario, il cui fondo a Villamassargia manca e si sta 

verificando se sia possibile ricostituire, o, in alternativa, il riposo compensativo.   

 

Premesso  che l’art. 162 del Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) dispone che il Comune deliberi 

annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente previsioni di competenza 

e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n° 118, e successive modificazioni; 

Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n° 11, come modificato ed integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n° 126, 

emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42, e recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”, con la quale è stata approvata la riforma della contabilità degli 

enti territoriali (regioni, province, comuni e entri del SSN); 

Considerato che: 

- a decorrere dal 1° gennaio 2016 è prevista l’entrata in vigore dell’armonizzazione contabile per 

tutti enti territoriali; 

- applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 

allegati nn° 4/1 e 4/2 di cui al D.Lgs. n° 118/2011; 

Vista la necessità di approvare il  bilancio per il triennio 2017/2017; 

Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati: 

                    - bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle  previsioni di entrate  e spese, di competenza  e  di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi. dai relativi riepiloghi 

e dai prospetti  riguardanti il quadro generale riassuntivo degli equilibri; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 29-12-2016 COMUNE DI VILLAMASSARGIA 

Pag. 3 

Visto  inoltre, l’art. 169 della L. 27 dicembre 2006, n° 296, n° 296, che testualmente recita: “gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 

Richiamate le seguenti determinazioni  della Giunta Comunale : 

 

- n. 148 del 03/11/2016 avente ad oggetto “tariffe da applicare agli 

atti di competenza della polizia locale”; 

- n.149 del 03/11/2016 avente ad oggetto “ Destinazione dei proventi 

delle sanzioni per violazioni al codice della strada triennio 2017 - 

2019 ”; 

- n. 150 del 03/11/2016 avente ad oggetto “ Adozione del programma 

triennale opere pubbliche 2017 – 2019. Variazione al DUP 

2017/2019 “; 

- n. 151 del 03/11/2016 avente ad oggetto “ Approvazione piano 

triennale di razionalizzazione spese per il funzionamento ex art. 2, 

commi 594 e seguenti, della legge n° 244 del 24.12.2007 ( legge 

finanziaria 2008 ) triennio 2017 -2019”; 

- n. 153 del 03/11/2016 avente ad oggetto “ Ricognizione eccedenze 

del personale anno 2017”; 

- n. 154 del 03/11/2016 avente ad oggetto “ Servizi pubblici a 

domanda individuale determinazione delle contribuzioni ed 

individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per 

l’anno 2017 del settore al cittadino”; 

- n.155 del 03/11/2016 avente ad oggetto “Art. 48 del DLGS 

198/2006 codice delle pari opportunità tra uomo e donna – 

Adozione piano triennale delle azioni positive 2017/2019 “; 

- n. 156 del 03/11/2016 avente ad oggetto “ Tariffe tributi e servizi a 

domanda individuale e diritto di partecipazione ai concorsi anno 

2017 – settore finanziario e del personale“; 

- n. 158 del 10/11/2016 avente ad oggetto “Approvazione tariffe per 

l’utilizzo degli impianti sportivi“; 

- n.. 165 DEL 24/11/2016 avente ad oggetto “ Servizi a domanda 

individuale Casa Fenu “; 

- n. 167 del 24/11/2016 avente ad oggetto “ Fabbisogno del personale 

triennio 2017/2019 “ 

 

Visto lo schema di bilancio di previsione 2017/2019  approvato dalla Giunta comunale con atto n.168 del 

24/11/2016, esecutivo a tutti gli effetti di legge; 

Considerato che gli stanziamenti regionali della L.R. 29/05/2007, n° 2, art. 10 Fondo Unico e i contributi 

ordinari e di solidarietà sono stati riproposti secondo quanto determinato nell’anno 2016 in attesa 

di disposizioni definitive in merito agli stanziamenti per l’anno 2017; 

Richiamato il paragrafo 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, che 

individua, quali strumenti di programmazione: 

- il Documento unico di programmazione (D.U.P.); 

- l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione (D.U.P.); 

- lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario; 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, l’approvazione dello schema di bilancio di previsione, del 

D.U.P. e dell’eventuale nota di aggiornamento al D.U.P. sono di competenza di questo Organo; 

Vista  deliberazione n° 29   del 28/07/2016 con la quale il Consiglio Comunale, con la quale  approvava 

il Documento unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019, in quanto “atto presupposto 

indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione” ai sensi dell’art. 170,  comma 5, del 

TUEL; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 29-12-2016 COMUNE DI VILLAMASSARGIA 

Pag. 4 

Vita la deliberazione del Consiglio  Comunale  in data odierna con la quale si approva la nota integrativa 

al DUP 2017/2019; 

Esaminato il  Bilancio di Previsione 2017/2019  predisposto dal Servizio Finanziario schema di bi redatto in 

conformità alle vigenti disposizioni di legge; 

Visto  il D.Lgs. n° 118/2011; 

Visto  l’art. 125 del TUEL n° 267/2000; 

Visto  il vigente Statuto Comunale; 

Visto  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Vista la relazione del Revisore dei Conti D.ssa Agnese Farci; 

 

Dato atto che sono stati resi preventivamente i seguenti pareri: 

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1,  del D.Lgs. 

267/2000, come modificati dal Decreto legge 174/2012, convertito nella Legge 213/2012): 

La  Responsabile del Settore Finanziario e Personale, Dott.ssa Francesca Caddeo, giusto Decreto del Sindaco  

protocollo 8465  del 9.8.2016, con decorrenza 4.8.2016  sino al 31.12.2016 Esprime parere favorevole sulla 

Proposta numero 61 del 22.12.2016 Attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 

norme di finanza pubblica, del Regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, 

il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

Firmato Dott.ssa Francesca Caddeo 
 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli articoli 49 e 147 del 

D.Lgs. 267/2000, come modificati dal Decreto legge 174/2012, convertito nella Legge 213/2012): 

La  Responsabile del Settore Finanziario e Personale, Dott.ssa Francesca Caddeo, giusto Decreto del Sindaco 

protocollo 8465 del 9.8.2016, con decorrenza 4.8.2016 sino al 31.12.2016 Esprime parere favorevole sulla 

Proposta numero 61 del 22.12.2016 Attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 

norme di finanza pubblica, del Regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, 

il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

Firmato Dott.ssa Francesca Caddeo 

 

RICHIAMATO alla votazione, espressa in forma palese accerta il seguente esito: 

Presenti  12 

Votanti 12 

Voti favorevoli 9 

Contrari 3 (Canè, Ferreli, Palmas) 

Astenuti // 

La proposta è accolta 

 

Subito dopo, richiamato, con separata votazione, a  dare immediata esecutività all’atto,   accerta il seguente 

esito: 

Presenti  12 

Votanti 12 

Voti favorevoli 9 

Contrari 3 (Canè, Ferreli, Palmas) 

Astenuti // 

La proposta di immediata eseguibilità è accolta 

 

Visti gli artt. 42 e 134 del TUEL 

 

Visti gli esiti delle votazioni 

 

DELIBERA 

 

 

 

1) di approvare il bilancio di previsione 2017/2019, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 29-12-2016 COMUNE DI VILLAMASSARGIA 

Pag. 5 

2) di precisare che al bilancio sono allegati i documenti di cui all’art. 11, comma 3, del D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche e integrazioni: 

- all. b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- all. c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- all. d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- all. e) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5; 

- all. f) la dimostrazione del rispetto dei vincoli di pareggio di bilancio, di cui commi da 707 a 

734 dell’art. 1 della Legge di Stabilità 2016, n° 208 del 21.12.2015;al Consiglio per la dovuta 

approvazione; 

 

3) di dichiarare, con la votazione sopra riportata, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

4) Di pubblicare il presente provvedimento, oltre che all’albo pretorio, sul sito web dell’Amministrazione 

Trasparente  nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs 33/2013 e del D.Lgs 97/2016. 

 

La seduta si conclude alle ore 21,00 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 29-12-2016 COMUNE DI VILLAMASSARGIA 

Pag. 6 

 

Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Porra' Debora F.to Dott.ssa  Fadda Maria Benedetta 

____________________________________ _________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Registro delle pubblicazioni n.35 

 

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale il 

giorno- 05-01-17 dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè sino al 20-01-17 

 

IL VICE SEGRETARIO 

F.to  FARCI ANTONELLA 

 

_________________________ 

 

 

 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

  

         L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 


